
 

Via Ludovico Ariosto n. 7        06-90024898 
 protocollo@cert.fonte-nuova.it         polizialocale@fonte-nuova.it  

  

 

 
COMUNE DI FONTE NUOVA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
Corpo Polizia Locale 

 

 

Fonte Nuova 09.09.2025 

 

 

ORDINANZA N. 161 

 

 
OGGETTO: MODIFICA PROVVISORIA ALLA VIABILITÀ IN VIA DELLE MOLETTE E VIA PALOMBARESE PER SVOLGIMENTO 

MANIFESTAZIONE CICLISTICA SU STRADA “GRAN FONDO LA GARIBALDINA” 5° GRAN PREMIO CITTÀ DI 

MENTANA CATEGORIA JUNIORES MEMORIAL ARNALDO E MAURIZIO CICCOLINI 

 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

 

VISTA la richiesta prot. gen. n. 32503 del 06.08.2025, relativa alla manifestazione ciclistica su strada 

denominata “Gran Fondo LA GARIBALDINA” 5° Gran Premio Città di Mentana Categoria 

Juniores Memorial Arnaldo e Maurizio Ciccolini, organizzata dall’ A.S.D. Gruppo Ciclistico Ciccolini 

Mentana, avente sede in Mentana (RM) Via A. Moscatelli 34, con la quale si richiede l’autorizzazione 

allo svolgimento della manifestazione ciclistica sopra indicata prevista per il giorno 21.09.2025, il cui 

programma prevede un percorso di 15,00 Km da ripetere 8 volte interessando le strade Provinciali 

SP22A – SP29B – SP23A – SP24A, in parte di competenza territoriale del Comune di Fonte Nuova, 

nell'orario ricompreso tra le 14:00 e le 18:00 circa, rendendo necessaria una disciplina temporanea del 

traffico su Via delle Molette, Via Palombarese, Via Monte Bianco; 

VISTO il nulla osta del Comune di Fonte Nuova rilasciato in data 09.09.2025 con prot. n. 36017; 

VISTO il nulla osta di Città Metropolitana di Roma prot. n. 35930 del 08.09.2025; 

CONSIDERATO che è previsto un notevole afflusso di persone e veicoli per cui si rende necessario 

modificare la circolazione veicolare a tutela della pubblica incolumità e per assicurare il regolare 

svolgimento della manifestazione stessa, nonché arrecare minori disagi alla cittadinanza;  

RITENUTO di poter accogliere le avanzate richieste per l'importanza che assume l’evento con larga 

partecipazione di cittadini e visitatori provenienti anche da paesi vicini;  

VISTI gli artt. 5 e 7 del D.lgs 285/92 ed il D.P.R. 495/92; 

VISTO il D.lgs n. 267/00; 

VISTO lo Statuto del Comune di Fonte Nuova; 

Ritenuto doveroso provvedere; 

O R D I N A 

Dalle ore 14:00 alle ore 18:00 di DOMENICA 21.09.2025 

Per consentire il passaggio dei ciclisti partecipanti alla gara è sospesa temporaneamente la circolazione 

veicolare – in entrambi i sensi di marcia – lungo tutto il percorso della competizione in premessa, secondo 

quanto prescritto nell’allegata tabella che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

La sospensione della circolazione avrà la durata strettamente necessaria al transito dei concorrenti ritenuti, 

secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa a partire dal momento del passaggio del veicolo recante il 

cartello mobile “INIZIO GARA CICLISTICA”, fino al transito di quello con il cartello mobile “FINE 

GARA CICLISTICA” e della relativa carovana. 

 

mailto:protocollo@cert.fonte-nuova.it
mailto:polizialocale@fonte-nuova.it


 

Via Ludovico Ariosto n. 7        06-90024898 
 protocollo@cert.fonte-nuova.it         polizialocale@fonte-nuova.it  

 

Sono richiamate tutte le prescrizioni di cui all’autorizzazione rilasciata dal Comune di Fonte Nuova prot. n. 

36017 del 09.09.2025 e l’autorizzazione prot. n. 35930 del 08.09.2025 rilasciata da Città Metropolitana di 

Roma. 

 

DURANTE IL PERIODO DI SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE: 

1. E’ vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del 

tratto interessato dal transito dei concorrenti ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla gara 

ciclistica; 

2. E’ fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti 

ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla gara ciclistica; 

3. E’ fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strada o da aree che intersecano ovvero che si 

immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla 

rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale 

dell’organizzazione; 

4. E’ fatto obbligo ai conducenti dei veicoli e ai pedoni di non attraversare la strada; 

5. E’ istituito il senso unico di marcia su Via delle Molette in direzione Via Palombarese, per tutto il tratto 

di competenza territoriale del Comune di Fonte Nuova; 

6. E’ istituito l’obbligo di svoltare a destra su Via Monte del Soldato all’intersezione con Via delle 

Molette per i veicoli in uscita da Via Monte del Soldato;  

7. E’ istituito l’obbligo di svoltare a destra su Via degli Ulivi all’intersezione con Via delle Molette per i 

veicoli in uscita da Via degli Ulivi; 

8. La circolazione stradale sarà disciplinata secondo le indicazioni della Polizia Locale e del personale 

dell’organizzazione secondo le modalità che gli addetti alla viabilità riterranno opportuno impartire a 

tutela della sicurezza della circolazione stradale e per la razionale gestione della mobilità urbana.  

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, I 

DIVIETI E GLI OBBLIGHI SOPRAINDICATI NON SI APPLICANO AI VEICOLI ADIBITI A SERVIZI 

DI POLIZIA, ANTINCENDIO E PRONTO SOCCORSO, NONCHE’ A QUELLI SPECIFICAMENTE 

AUTORIZZATI DALL’ORGANIZZAZIONE O DAGLI ORGANI DI POLIZIA PREPOSTI ALLA 

VIGILANZA. 

 

 

D I S P O N E 

Altresì che: 

- la Polizia Locale di Fonte Nuova, quale organo di Polizia coordinatore dell’operazione, è incaricata 

dell’esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di 

quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 

- L’organizzazione della corsa predisponga una specifica segnaletica per comunicare – preventivamente e 

per tempo – la sospensione della circolazione, in modo che tutti gli utenti della strada ne siano resi edotti; 

- che il richiedente provveda all'apposizione della segnaletica di cui al D.P.R. 495/92; 

- che il richiedente provveda alla rimozione della segnaletica al termine dell'evento;  

- che vengano rimossi tutti quei veicoli in sosta e che rechino intralcio allo svolgimento dell'evento;  

- che la presente ordinanza venga resa nota alla cittadinanza mediante l'apposizione della dovuta 

segnaletica;  

- che, in attuazione del presente atto, la segnaletica già presente sia momentaneamente sospesa vigendo 

quanto disposto dalla presente ordinanza;  

- la pubblicazione all'Albo Pretorio on line di questo Comune.  

 

 

mailto:protocollo@cert.fonte-nuova.it
mailto:polizialocale@fonte-nuova.it


 

Via Ludovico Ariosto n. 7        06-90024898 
 protocollo@cert.fonte-nuova.it         polizialocale@fonte-nuova.it  

 

 

DEMANDA 

Al Corpo di Polizia Locale, ai Carabinieri e tutti gli Agenti della Forza Pubblica di vigilare in ordine alla 

corretta esecuzione del presente provvedimento. 
 

SI AVVERTE ALTRESI' 
Che la violazione delle norme di cui trattasi, fatte salve le più gravi responsabilità penali, sarà punita ai sensi del vigente 

Codice della Strada, D.Lvo 30.04.1992 n. 285 e ai sensi dei vigenti Regolamenti Comunali. 

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso: 

• entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) nei modi e nei termini previsti dall’art. 2 e seguenti 

leggi 6/12/1971 n. 1034; 

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, nei modi e nei tempi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 

24/11/1971 n. 1199.  

 

Allegati: 

1) Planimetria del percorso di gara 

2) Tabella di marcia. 

 

 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

                                                         Dr. Francesco Spagnoletti 
 

mailto:protocollo@cert.fonte-nuova.it
mailto:polizialocale@fonte-nuova.it

		2025-09-09T11:14:19+0200
	SPAGNOLETTI FRANCESCO




